
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：捷姆斯特殊金属（惠州）有限公司迁建项目

建设单位（盖章）：捷姆斯特殊金属（惠州）有限公司

编制日期：2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 捷姆斯特殊金属（惠州）有限公司迁建项目

项目代码 2506-441305-04-05-721724

建设单位联系

人
汪** 联系方式 156*******

建设地点 广东省惠州市仲恺高新区陈江街道 ZKD-001-24-02号地块

地理坐标
E 114度 16分 34.753秒，N 23度 4分 4.381秒

（E 114.276320°，N 23.067884°）
[...]
废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝

废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，及时发现废气处理设备的隐患，确保

废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

（5）废气污染防治技术可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ 1124—2020）附录 C提及的废气污染防治推荐可行技术，碱液喷淋处理氟化物、

氮氧化物是属于可行技术，水喷淋处理颗粒物不在其推荐范围内。但在原有项目实际运

行中，水喷淋的处理效率可达 88%，因此本项目认为水喷淋处理抛光粉尘是可行的。

（6）大气环境影响

根据前述内容可知，项目选址区内现状空气环境质量均能达到所属功能区的标准要

求，属于环境空气达标区；特征因子 TSP、氟化物和氮氧化物均达到《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二级标准的要求；项目所在区域大气环境质量

良好。

项目排气筒 DA001颗粒物排放浓度为 1.516mg/m3、排放速率为 0.0082kg/h，可达到

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值。

项目排气筒 DA002 氟化物排放浓度为 5.897mg/m3、排放速率为 0.133kg/h，氮氧化



43

物排放浓度为 0.885mg/m3、排放速率为 0.02kg/h，均能达到广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值。

无组织颗粒物排放速率为 0.0062kg/h，氟化物排放速率为 0.166kg/h，氮氧化物排放

速率为 0.025kg/h，均能达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值。

综上，项目废气污染物均达标排放，对周边环境保护目标影响较小。

2、废水

（1）源强

项目酸洗废水产生量为 50.469t/a（0.1941t/d），水洗废水产生量为 345.8t/a（1.33t/d），

TA002喷淋废水产生量为 16.8t/a（0.0646t/d），这三股废水经自建废水处理设施处理后达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1“工艺用水”限值及表

2限值要求后回用，处理过程产生的污泥和浓缩液作为危废委外处置，不外排；间接冷却

水和 TA002喷淋水循环使用，定期清渣，不外排；研磨废水产生量为 1.8t/a（0.0069t/d），

定期更换作为危废委外处置，不外排。

项目外排废水为生活污水，排水量为 7.2t/d（1872t/a）。项目属于惠州市潼湖污水处

理厂的纳污范围，已铺设管道与市政纳污管网接驳。生活污水经三级化粪池预处理后纳

入惠州市潼湖污水处理厂处理达标后排入三和涌。



44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 38 废水污染物源强核算结果一览表

产污

环节

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施
排放

形式

排放去

向

污染物排放/回用

废水产

生量(t/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量

（t/a）
工艺 效率

是否可

行技术

废水排

放量(t/a)
排放浓度

（mg/L）
排放量

(t/a)

生活

污水

CODCr

1872

280 0.5242

三级化粪池 / /
间接

排放

惠州市

潼湖污

水处理

厂

1872

40 0.0749

BOD5 160 0.2995 10 0.0187

SS 150 0.2808 10 0.0187

NH3-N 25 0.0468 2 0.0037
研磨

废水
/ 1.8 / / / / /

委外

处置
/ / / /

酸洗

废水、

水洗

废水、

TA002
喷淋

废水

BOD5

413.069

54.8 /
pH调节池+三
级反应池+沉
淀池+二级活

性氧化铝吸

附池+砂炭过

滤罐+砂炭产

水池+精密过

滤器+RO系
统

90.1%

是
不外

排

回用于

酸洗及

水洗工

序

413.069

5.0 /

CODCr 155 / 94.0% 9.3 /

氨氮 10.4 / 68.2% 3.3 /

石油类 0.40 / 88.7% 0.05 /

氟化物

（以 F-

计）

391 / 99.6% 1.49 /

电导率 2780 / 95.5% 125.5 /



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）排放口情况

项目仅生活污水外排，排放口基本情况见下表。

表 39 废水排放情况口一览表

污染源类

别

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排污口地理坐

标

生活污水
间接

排放

惠州市

潼湖污

水处理

厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

DW001
生活污

水排放

口

一般排

放口

东 经 ：

114°16'33.390"
北 纬 ：

23°4'2.312"

（3）监测要求

项目不涉及生产废水排放，外排废水为生活污水。参考《排污许可证申请与核发技术

规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）的相关规定，生

活污水单独排放的间接排放口无需开展自行监测，项目生活污水经市政管网纳入惠州市潼

湖污水处理厂，故项目生活污水无需进行监测。

（4）生产废水处理设施可行性分析

①生产废水处理工艺

项目冷却用水、TA001喷淋用水循环使用定期清渣，酸洗废水、水洗废水、TA002喷

淋废水经自建废水处理设施处理后回用于酸洗及水洗工序，研磨废水定期更换交由有危废

资质单位处置，无生产废水外排。

项目废水处理工艺为：pH 调节池+三级反应池+沉淀池+二级活性氧化铝吸附池+砂炭

过滤罐+砂炭产水池+精密过滤器+RO系统，处理规模为 1m3/h。



46

图4-1 项目生产废水处理工艺流程图

工艺说明：

A. 收集池

废水间歇排放，不能直接进入处理系统，需要先通入收集池，充分平衡水质、水量，

使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能，减少处理单元的设计

规模。有规律地向后续处理系统供水，有利于降低运行成本和水质波动带来的影响。

B. pH调节池

有效地调节废水的酸碱度，为后续的废水处理工艺创造良好的条件。

C. 三级反应池

废水进入三级反应池后先投加钙盐（如氢氧化钙或氯化钙），钙盐中的钙离子与废水

中的氟离子结合生成难溶的氯化钙沉淀，初步除去大量的氟离子。

继续投加钙盐并加入 PAC（聚合氯化铝），PAC水解产生氢氧化铝胶体，通过吸附共

沉淀作用进一步捕捉氟离子，强化除氟效果。

最后投加 PAM（聚丙烯酰胺），PAM作为助凝剂，促进絮体长大，形成密实矾花，便

于后续沉淀分离。



47

D. 沉淀池

经三级反应池反应后的废水流入沉淀池，通过重力作用，使氟化钙沉淀及絮凝体沉降，

实现固液分离，初步降低氟离子浓度。

E. 二级活性氧化铝吸附池

沉淀池出水后进入活性氧化铝吸附装置，活性氧化铝具有较大的比表面积和特殊的晶

体结构，对氟离子有较强的选择性吸附能力，通过离子交换和物理吸附进一步去除氟离子。

一级吸附后的废水进入二级活性氧化铝吸附装置，进行深度吸附处理，确保氟离子浓

度大幅降低，满足后续处理要求。

F. 砂炭过滤罐、砂炭产水池

利用石英砂和活性炭作为过滤介质，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗

粒、微生物、臭味、色度及部分重金属物质等，最终达到降低水浊度、净化水质效果的一

种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高效地去除水中的杂质。

在通常情况下，根据过滤器的前后压差，利用逆向水流反洗滤料，使大部分吸附于活

性炭孔隙中的截留物剥离并被水流带走，恢复吸附功能；当活性炭达到饱和吸附容量彻底

失效时，应对活性炭再生或更换活性炭，以满足工程要求。

G. 精密过滤器

用于各种悬浮液的固液分离，过滤精度比较高，能高效能去除油雾、固体颗粒等杂质，

延长后续超滤膜和反渗透膜的使用寿命。

反渗透的过滤精度非常精细，如果进入 RO系统中含有大颗粒物质，可能会堵塞过滤

膜的孔眼，增加跨膜的压力差，甚至可能对过滤膜造成物理损伤。

H. RO系统

RO反渗透主要去除水中包括氟离子在内的各类离子，确保水质达标。RO（反渗透）

技术对氟离子具有较好的去除效果，其去除率通常可达 90%~99%。反渗透膜的有效处理范

围在 0.1nm以上，而氟离子直径为 0.133nm，可通过反渗透压被有效截留。

I. 低温蒸发器



48

图4-2 低温蒸发器设备原理图

低温蒸发器是由 PLC自动控制的，设备由换热器、蒸馏釜、冷凝器、压缩机、冷排系

统、抽吸泵及电气控制等元件构成；浓水池中的浓水经抽吸泵进入蒸馏釜进行加热和蒸发，

浓缩液从蒸馏釜底部流入循环泵吸入口，利用循环泵送入加热器、分离器进行循环流动与

蒸发，蒸发出来的蒸汽进入冷凝器被全部冷凝。

在蒸发换热室内，外接蒸汽液化产生汽化潜热，对浓水进行加热。由于蒸发换热室内

压力较大，浓水在蒸发换热室中高于正常液体沸点压力下加热至过热。加热后的液体进入

蒸发室后，物料的压力迅速下降，导致部分物料水溶液闪蒸或者沸腾。未蒸发废水和盐分

暂存在蒸发室。

冷凝器链接有真空系统，真空系统抽掉蒸发系统内产生的未冷凝气体，使冷凝器和蒸

发器保持负压状态，提高蒸发系统的蒸发效率。在负压作用下，蒸发器中废水产生的蒸汽

自动进入冷凝器，经冷却迅速转变成冷凝水。冷凝水可采用连续出水的方式，回流至回用

水池。

废水处理系统设计参数见下表：

表 40 废水处理设施各构筑物设计参数一览表

序号 构筑物名称 设计参数

1 收集池 数量：1座；有效容积：11.8m3；附属设备：提升泵 2台（一备一用）

2 pH调节池 数量：1座；有效容积：0.55m3；停留时间：33min；附属设备：加药泵 1套

3 三级反应池 数量：3座；有效容积：0.55m3；停留时间：33min；附属设备：加药泵 3套

4 沉淀池 数量：1座；容积：7.8m3；附属设备：出水堰 1套，导流筒 1套，排泥泵 1台

5 二级活性氧 数量：2座；有效容积：0.55m3；停留时间：33min；附属设备：过滤泵 2套



49

化铝吸附池

6 砂炭过滤罐 数量：2个；石英砂 200kg，活性炭 75kg

7 砂炭产水池
数量：1座；有效容积：3.8m3；停留时间：3.8h；附属设备：砂炭反冲泵 1台，

增压泵 2台
8 精密过滤器 数量：1套；内置 PP滤芯，精度为 1μm

9 RO系统（回

收率＞65%）

数量：1套；产水量＞0.8m3/h；附属设备：高压泵 1台，中转桶（500L）：1
套

10 回用水池
数量：1座；有效容积：13.8m3；停留时间：13.8h；附属设备：回用供水泵 1

台

11 RO浓水池 数量：1座；有效容积：2.5m3

12 低温蒸发器 数量：1台；浓缩液桶（1000L）：1个

13 污泥浓缩池 数量：1座；有效容积：3.0m3；附属设备：污泥泵 1台

14 污泥压滤机 数量：1台

②技术可行性

项目废水源强为原有项目生产废水实测数据，检测报告详见附件7，处理设施主要处理

单元处理效率参考相关污水处理工程技术规范及同类项目实际运行经验，各阶段污染物处

理效率如下：

表 41 废水各阶段污染物处理效率及出水浓度

序

号

项目 BOD5 CODCr 氨氮 石油类
氟化物（以

F-计）
电导率

处理单元 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L μs/cm
1 进水 指标 54.8 155 10.4 0.40 391 2780

2
三级反应池+

沉淀池

去除率 60% 70% 10% 40% 60% 0
出水 21.9 46.5 9.4 0.24 156.4 2780

3
二级活性氧化

铝吸附池

去除率 5% 5% 2% 10% 80% 5%
出水 20.8 44.2 9.2 0.22 32.3 2641

4
砂炭过滤器+
砂炭产水池

去除率 20% 30% 10% 30% 5% 5%
出水 16.7 30.9 8.3 0.15 29.7 2509

5
精密过滤器

+RO系统

去除率 70% 70% 60% 70% 95% 95%
出水 5.0 9.3 3.3 0.05 1.49 125.5

回用标准限值 10 50 5 1.0 2.0 200

由上表可知，项目生产废水经处理可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1“工艺用水”限值及表 2限值要求后回用于酸洗及水洗工序，不

外排。

③经济可行性

项目废水处理设施投资约 50万元，占项目投资总额（5000万元）的 1%，在建设单位

可承受范围内。项目使用的药剂成本较低，运行管理方便，根据项目废水处理工艺设计方

案和废水规模，预计该套清洗废水处理设施日常运行（如人工费、电费、设备维护费、委



50

外处置费）的费用为 150元/m3，在建设单位可承受范围内，故项目自建清洗废水处理设施

从经济上是可行的。

④小结

基于生产废水设计处理工艺、技术可行性及经济可行性分析可知，项目自建生产废水

处理设施（“pH调节池+三级反应池+沉淀池+二级活性氧化铝吸附池+砂炭过滤罐+砂炭产

水池+精密过滤器+RO系统”组合工艺）处理生产废水具有可行性。

（5）生活污水依托集中污水处理厂可行性分析

生活污水来自厂区日常运行，属于典型的城市生活用水，主要污染物成分为 CODCr、 

BOD5、氨氮、SS、总磷，经过常规的三级化粪池预处理后，可以满足惠州市潼湖污水处理